Sanctorum festa & solennis memoria sub die eorum abitus celebrantur.

CAP. I.

Loriusus in sanctis suis Deus, qui omnia operatur in omnibus, quosdam in Ecclesia sua posuit Apostolos, quosdam Prophetas, quosdam Doctores, quosdam Martyres, & quosdam Confessores, quos per anni circuitum, die ut plurimum qua eos ad cælestia regna migrare contigit, sancta veneratur universalis Ecclesia, ut Christi fideles eorum venerationi per exercitium bonorum operum vacantes, piis ante thronum divinæ majestatis eorum suffragiis adjuvari, & exinde Deo propitio vitam æternam facilius consequi valeant. Rom. Id. 6. August. 1558.

Pius Quintus.

Religiosa festorum dierum renovatio, in quibus nihil agendum quod sanctitatem, charitatem & pietatem non foveat.

CAP. II.

Cum dierum festorum observatio ad Dei cultum maxime pertineat, & in lege divina præcipiatur, cupientes abusus praves, qui ex eorum inobservantia invaluerunt, omnino corrigere, & antiquorum canonum statuta renovantes mandamus, ut omnes dies dominici, & præcipue in honorem Dei, beatæ Mariæ virginis, sanctorum Apostolorum feriant, cum omni veneratione observentur, & omnes in diebus præfatis Ecclesias frequentent, divinis officiis devotè intendant, ab omni illicito & servili opere abstineant, mercatus non fiant, profane negotiationes & judiciorum strepitus conquiescant. Qui verò in diebus præfatis opus aliquod illicitum fecisset reprehensus fuerit, præter divinam ultionem, & amissionem animalium quibus ad vecturam uteretur, etiam graves poenas incurret arbitrio nostro, seu Vicarii nostri in urbe. In aliis autem locis arbitrio ordinariorum, vel aliorum magistratum, ita ut præventio nil locus sit. Quibus omnibus districtè præcipimus, ut hæc diligenter observari procurent, illas etiam festivitates, quæ juxta consuetudinem locorum solemniter celebrari consueverunt, juxta laudabilem consuetudinem debita cum reverentia observari faciant, sub poenis arbitrio ipsorum imponendis & moderandis. Romæ Cal. Aprilis 1566.

Quia vero preces ad Deum oblatæ, et gratias ad Deum conspectum ascendunt, quo dignioribus intercessoribus, & pio aliquo orandi modo offeruntur, necesse est beatum Dominicum ordinis prædicarum illusterrimum, cum & Gallia & Italia à tyrannico prepotente regibus, ad iram Dei placandam, & beatissimi virginis intercessionem implorandam, plurimum illius venerationis modum instituisse, quod Rolarum, & Palanorum beatissimæ virginis Mariæ nuncupatur: amissis tamen quoque eadem die septima, quo tunc factus dies Dominici prima diei mensis Octobris, fraternitatis omnium sub Rofarii nuncupatione militantes, per universam orbem juxta earum laudabilia instituta & consuetudines processionaliter incedentes, piæ ad Deum processionaliter, quas per intercessionem beatissimæ virginis ad illam victoriam consequendam multum profuisset, per cunctum est, opere pietatis nos facturos esse certissimum, si ad tante victoriæ cœlestis procurandæ concessæ memoriam conservandam, ad gratias Deo & beatissimæ virginis agendas, festum solenne sub nuncupatione ipsius in prima Dominica mensis Octobris singulis annis celebrandum institueremus. Quocirca nos proprio & de Apostolica potestate plenè potentes, ad instantiam beati Domini nostri Iesu Christi, omnesque plenè virginis Martiris, tenore præsentium decernimus, ut de cetero processiones futuris temporibus, quales primò diei Dominici mensis Octobris, per universi orbis partes, in his locis licet Ecclesiis in quibus præfata capella Rolarum, ab omnibus & singulis utriusque sexus Christianis, quibus festum solenne sub nuncupatione Rofarii præfati, sub duplici majori officio, ad instantiam solenniter observatum celebratur & sanctificetur, eisdem quoque processiones de beatissimæ virginis novem lectionum more solenniter perfolvatur & recitentur. Decernentes præfatas, quas perpetuo valere volumus, nullis circumstantiis, nec de surreptionis vel obreptionis, aut nullatenus aliò vitio, vel intentionis nostræ, aut aliò defectu, nec argui, vel impugnari posse, sed plenè effectibus observari debere: & ita per quoscunque iudices, quosvis auctoritates, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardines, & alios auditores, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardines, & alios, quoslibet eorum cuilibet quavis aliter iudicatum fuerit interpretandi facultate & auctoritate iudicandi & interpretandi, & definituri debere. Cal. Aprilis 1578.